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1 ÚVOD

Židovská komunita sídlí v Egyptě více jak 25 století a po celou
dobu své existence představuje významnou náboženskou menšinu
v egyptské společnosti. Již od dob starověku egyptské židovstvo
prožívalo střídavě období zlatých a temných časů, prosperity a úpadku,
cti i degradace. Ve vzájemných vztazích mezi Židy a dominantní
muslimskou společností se zrcadlily politické, ekonomické a sociální
poměry převládající v dané době. Přes četné zvraty se židovské komunitě
podařilo přijmout některé znaky majoritní kultury a současně si po celou
dobu udržet své židovství.

Poslední „zlaté období“ Židů v Egyptě proběhlo v polovině 19.
století, v době britské koloniální správy. Následná transformace Egypta
do moderního národního státu postupně stále více destabilizovala
základy židovského života v této zemi. Židé v Egyptě byli nuceni reagovat
na vzrůstající kolonialismus. Egyptská historie zaznamenala mnoho
ideologických zvratů od liberalismu, nacionalismu, sekularismu,
stoupajícího islamismu, komunismu až po sionismus. Role Židů byla do
velké míry vymezená aktuálním politickým děním; například po vzniku
státu Izrael v roce 1948 byl každý Žid považován automaticky za sionistu,
a tedy i nepřítele státu Egypt. Nakonec se většina Židů uchýlila do
vyhnanství a exilu. Ačkoliv má židovská komunita v Egyptě bohatou
historii, její osud začal vzbuzovat více pozornosti právě až po roce 1948,
tedy po vzniku samostatného židovského státu Izrael.

Cílem mé diplomové práce je představení postavení židovské
komunity v Egyptě od poloviny 20. století do současnosti. Práce se
zkoumá, do jaké míry ovlivnil vznik státu Izrael a následné izraelsko-
arabské konflikty směřování a roli egyptské židovské komunity. Prostor je
rovněž věnován otázce budoucího vývoje židovské komunity v Egyptě.
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K výběru této problematiky mě inspirovala skutečnost, že v roce
2013 zemřela významná představitelka židovské obce v Káhiře Carmen
Weinstein. Budoucí vedení egyptského židovstva bylo předáno
jednomyslně její nástupkyni Magdalene Haroun, která je ve svých 62
letech jednou z nejmladších členek dané komunity. Otázka vývoje a
především existence komunity je proto více než palčivá. Další podnětem
pro výběr tématu diplomové práce je skutečnost, že v současné době
vnímá široká veřejnost Židy na Blízkém východě pouze v kontextu státu
Izrael. Orientální, arabský či egyptský Žid poté nesprávně vyznívá spíše
jako protiklad.

Práce je členěna do 3 hlavních kapitol a několika podkapitol. První
kapitola nabízí ucelený pohled do historie židovské komunity v Egyptě.
Zvláštní pozornost je věnována představení role židovské komunity
v první polovině 20. století a tehdejším hlavním ideologickým proudům;
nacionalismu a sionismu, které vývoj dané komunity ovlivňovali
významnou měrou. Součástí kapitoly je představení egyptských
židovských komunit a jejich významných židovských rodin. Druhá kapitola
se věnuje již přímo samotnému rozboru postavení Židů od poloviny 20.
století do konce 20. století. Prostor je zde věnován vlivu arabsko-
izraelských válek na židovskou komunitu v Egyptě. Zvláštní pozornost je
věnována Lavonově aféře, kterou lze chápat jako přelomovou událost ve
vztahu k dalšímu směřování a chápání egyptského židovstva. Poslední
kapitola se zabývá současnou židovskou komunitou v Egyptě, respektive
jejím vývojem od 21. století do dnešních dnů. V rámci dané kapitoly jsou
představeny významné moderní postavy komunity. Následně je zkoumán
vliv Arabského jara a dalších souvisejících událostí na komunitu a možný
scénář budoucího vývoje a role židovské komunity v Egyptě.

Závěrem je nutná poznámka k transkripci. V celé práci jsou
prováděny transkripce, podle přepisů, které uvádí Doc. Bedřich Nosek
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v úvodu ke své knize Judaismus od A do Z od autorů Ja´akova Newmana
a Gavri´ela Silvana. Kvůli sjednocení práce píši slovo Žid s velkým Ž.1

Arabská jména a odborné termíny jsou přepisovány podle
doporučení Luboše Kropáčka.2 Všechny cizojazyčné termíny jsou v textu
značeny kurzívou vyjma toponym a ustálených arabských slov v českém
prostředí jako například Mamlúci či ramadán. Pojmenování židovské
komunity uvádím v práci s velkým počátečním písmenem, odkazujíc tak
nejenom na náboženský rozměr skupiny, ale rovněž na hlubší sdílené
hodnoty, společenské uspořádání a její společnou historii a identitu.3 Má
diplomová práce neobsahuje vysvětlení základních pojmů; jakými jsou
například islám, Blízký východ atd.; neboť předpokládám, že čtenář
disponuje obecným povědomím o dané problematice.

1.1 Metodologie

Jak vyplývá z charakteru zvoleného tématu, těžiště mé práce
spočívalo především ve studiu monografií, článků a sborníkových statí.
V českém odborném prostředí je zpracováno pouze okrajově. Postavení
Židů v Egyptě, avšak v 19. století, se věnuje článek Evy Hanákové z roku
2006. V současné době neexistuje studie, věnující se tématu mé
diplomové práce, a proto se má práce opírá především o zdroje
cizojazyčné. Z valné většiny se jedná o texty anglické; vybrané články
jsou pak psané francouzsky. Přesto i cizojazyčných zdrojů, které
zkoumají dané téma, není mnoho. Byla jsem nucena čerpat především ze
tří publikací. Jednu z nejkomplexnějších studií o historii Židů v Egyptě
v první polovině dvacátého století lze nalézt v publikaci z roku 1989 The
Jews in Modern Egypt, 1914-1952, od historičky Gudrun Krämer.
Cenným zdrojem obohaceným o výzkum Židů z Egypta žijících v Austrálii

1 Newman, Ja'akov, Silvan, Gavri'el. (1992).
2 Kropáček, Luboš, 2006, s. 275.
3 Etzioni, Amitai, 1996, s. 5.
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mi byla monografie Racheline Barda Egyptian Jewish emigres in Australia
z roku 2011. Třetí nepostradatelnou publikací mi byla práce Joela Beinina
The dispersion of Jewry in Modern Egypt. Práce se také opírá o zdroje
elektronické, které jako jediné komentují aktuální dění a sledují jeho vliv
na židovskou komunitu v Egyptě. Velmi užitečnou mi poté byla webová
stránka Židovské komunity v Káhiře - Bassatinenews4 a Historické
společnosti egyptských Židů hsje.orq5.

2 DĚJINY ŽIDŮ NA BLÍZKÉM VÝCHODĚ DO POLOVINY
20. STOLETÍ

K tomu, aby bylo možné lépe pochopit současné postavení Židů
v Egyptě, je nezbytné učinit stručný exkurz do historie a zjistit, jaké
postavení zaujímali Židé v Egyptě v běhu dějin.

Ve středověkém období na Blízkém východě (zejména v době
etablování islámské víry) prožívali Židé relativně klidné časy. Bylo jim
umožněno svobodně vyznávat své náboženství, vzdělávat se, měli
možnost volného pohybu a zaměstnání. Židé prosperovali zejména
v obchodní oblasti a aktivně se účastnili politického i intelektuálního
života. V islámském světě představovali Židé pouze jednu z vícero
tolerovaných menšin. Díky tomuto faktu se Židům dařilo lépe integrovat
se do společnosti a dosáhnout i určitých práv a větší sociální rovnosti
než-li tomu bylo v Evropě. To však neznamená, že by Židé a křesťané žili
pod islámskou nadvládou zcela svobodně. Jak uvádí Bernard Lewis:

„...V islámské společnosti je nepřátelství vůči Židům v období
středověku neteologického charakteru a na rozdíl od situace v Evropě má
charakter postoje dominantní majority vůči podřízené menšině.“ 6

4 Http://bassatine.net/ (13. 7. 2014).
5 Http://hsje.org/homepage.htm (2. 7. 2014).
6 Lewis, Bernard, 2014, s. 85.
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2.1 Postavení Židů dle islámského práva

V Medínské ústavě prorok Muhammad jasně definuje, že
muslimové i Židé mají každý své vlastní náboženství. Po úspěšné
expanzi islámské říše byla „národům knihy“ poskytnuta ochrana a
garantována některá práva, leč výměnou za poslušnost a placení daní.7

Podle islámského práva jsou Židé zahrnuti do kategorie nevěřících:
dhimmí8. Původně se jednalo pouze o Židy a křesťany9. Nařízení
garantují dhimmí právo na náboženskou autonomii a ochranu a ukládají
povinnost platit tribut.10 Dalším a na dlouhá léta jediným spisem týkající

[…]

nekvašených chlebů Pesach.289

5 ZÁVĚR

Ještě v polovině minulého století bylo možné považovat židovské
komunitu v Káhiře za úspěšné a rozvíjející se společenství. Egyptští Židé

287 Film je dostupný za poplatek na webové adrese:
https://www.reelhouse.org/artmattanfilms/jews-of-egypt/trailer (30. 7. 2014).
288 Trailer dosupný na http://youtu.be/cYFwtgeOypQ.
289 Http://brightlightsfilm.com/80/80-interview-Amir-Ramses-Jews-of-Egypt-anti-Semitism-
keddie.php#.U9omoON_vX8 (27. 7.2014)
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byli úspěšnými podnikateli, inženýři, intelektuály a umělci. V současné
Káhiře a Alexandrii lze stále nalézt jejich odkaz. Přesto tvoří nynější
židovskou komunitu méně než 40 členů, přičemž pouze 11 z nich je
aktivní součástí židovské komunity v Káhiře.

V 19. století a také na počátku 20. století byl Egypt zemí, která
poskytovala bezpečí a stabilitu. Mnozí Židé našli v Egyptě své útočiště.
I nyní řada egyptských Židů vzpomíná a hodnotí tuto dobu v Egyptě jako
šťastné období v kosmopolitní společnosti zbavené náboženských
předsudků.

Po vzniku státu Izrael se situace změnila. Egyptská vláda začala
Židy diskriminovat a utlačovat. Na základě nově přijatých zákonů v letech
1948 a 1956 internoval egyptský stát legálně tisíce Židů v pouštních
táborech, zkonfiskoval významné židovské firmy a podniky, budovy,
nemocnice, školy a synagogy. Konfiskace se nevyhnuly ani soukromému
majetku. Okleštěný a zmrzačený komunální život nakonec vedl
k masivnímu odchodu Židů ze země. Ze silné a živoucí komunity, která
čítala až 80 000 členů, zbylo v roce 1967 pouhých 2500 osob.

Život Židů v Egyptě bezesporu ovlivnila významně Lavonova aféra
a následující Suezská krize. Přijatá státní opatření nekončila pouze
u několika rozsudků smrti nad agenty tajné izraelské služby, ale umožnila
a spustila vlnu nespravedlivých zatýkání přímo v ulicích a diskriminaci
židovského obyvatelstva. Židé v Egyptě začali být plošně vnímáni jako
pátá kolona uvnitř egyptského státu a někteří byli dokonce vězněni po
dobu několika let. Vyhošťování ze země a věznění byly postupně
nahrazeny sice jemnější, ale o to účinnější metodou zastrašování. Na
židovské společenství jako celek začal být uplatňován velký
psychologický tlak. Židovská emigrace v důsledku toho neustále rostla.
Židé se egyptským státním orgánům „dobrovolně“ zavazovali formou
čestných prohlášení, že opustí egyptskou zemi a zanechají tam veškerý
svůj majetek.
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Téma židovství a emigrace Židů v souvislosti s arabsko-izraelskými
válkami je stále tabu. Mnoho Egypťanů nečiní žádný rozdíl mezi Židem
a sionistou a stále považují každého Žida za sionistu, a tedy i nepřítele
státu. Nynější politická situace v Egyptě nepoukazuje na změnu vývoje
situace židovského společenství.

Jedna z nejstarších náboženských menšin v Egyptě pomalu
vymírá. Nejmladší představitelka a současně hlava židovské obce
v Káhiře, paní Magdalena Haroun, se stejně jako zbytek židovských žen a
dívek, provdala za manžela jiné víry. Egyptská židovská komunita nemá
v současné chvíli pokračovatele.
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6 RESUMÉ

The aim of this thesis is to characterise the Jewish society in Egypt,
mainly in the second half of the 20th century.

The text is divided into three main chapters. The first one
represents an introduction to the topic: it deals with the basic facts from
the history of Jews in the Middle East until the half of the 20th century,
focusing mainly on the situation in Egypt. The second chapter covers the
second half of the 20th century and it describes the modern Arab-Israeli
wars and their influence on Egyptian Jews. The chapter also gives a brief
outline of the main Jewish communities in Egypt throughout history.
Finally, the last chapter summarises the situation of the Egyptian-Jewish
community today.

The Jewish minority in Egypt has always played an important role
in Egyptian society. Their situation was changing in response to the
political, social and economical development of the region. Many of the
community members were forced to leave the country and today they are
only 11 Jews left in Egypt, all of them are elderly women. And in spite of
facing many difficulties in a restless Muslim country, they refuse to leave
Egypt because they appreciate their nationality. They feel proud to be
Egyptians and they refuse to support Israel and Zionist movement.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1. Jean de Menasce (na fotografii první zleva).

Zdroj: Http://en.wikipedia.org/wiki/Jean_de_Menasce#mediaviewer/File:Ottoline_Morrell_-
_snapshot_print.jpg (14. 7. 2014).
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Příloha č. 2. Henri Curiel.

Zdroj: Http://3.bp.blogspot.com/-82lxMPcPQ_0/UoaBfoRdcVI/AAAAAAAAdr0/b1ZAQX-
nmBs/s1600/henri+curiel.jpg (14. 7. 2014).

Příloha č. 3. Carmen Weinstein.

Zdroj: Http://english.ahram.org.eg/Media/News/2013/4/13/2013-635014759860449215-44.jpg
(20. 4. 2014).
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Příloha č. 4. Hřbitov Bassatine.

Zdroj: Http://static.panoramio.com/photos/large/12296386.jpg (25. 7. 2014).

Zdroj: Http://members.chello.nl/zkosc/Judaica/jcairo/Basatine%205.jpg (25. 7. 2014).
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Příloha č. 5. Magdalena Haroun.

Zdroj: Http://english.al-
akhbar.com/sites/default/files/imagecache/5cols/leading_images/April17_JewishEgypt.jpg (27.
7. 2014).