ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Kateřina Szabová

Název práce: Židovská komunita v Egyptě od 2. poloviny 20. století do současnosti

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Jakub Kydlíček, DiS., Katedra historických věd, FF ZČU

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo představit „postavení židovské komunity v Egyptě od poloviny 20. století do současnosti“ (str. 1). Autorka si dále vymezila dílčí aspekty dějin komunity, na kterých představuje postavení zkoumané sociální skupiny. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Po stránce obsahové je práce na dobré úrovni, jádrem textu je informační souhrn, ovšem bez další interpretace. Nové myšlenky práce nepřináší, tvůrčí originalita je soustředěna na dodržení vytyčeného formálního rámce. Přesto mnohé pasáže vyznívají nevyváženě, mnohdy působí až zavádějícím dojmem. Např. v podkapitole 2.3.2 (str. 13) nesoucí název „Vláda Muhammada ‘Alího“ autorka sice skutečně hovoří o poměrech za vlády jmenovaného, avšak bez varování uteče v popisu historických faktů o několik dekád (zřízení Smíšeného soudu r. 1875), což budí dojem, že uvedený rok spadá stále do epochy Muhammada ‘Alího. Podobných nekonzistentností je v práci celá řada, nutno však dodat, že spíše v úvodních, „historických“ pasážích – výslednicí je pak dojem, že autorka potřebovala efektivně dosáhnout vysokého počtu znaků, což jistě nebyl její prvotní záměr.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Celkově je práce po stránce formální vyhovující. Občasné nesmysly stylisticko-terminologické povahy, např. „*Reformy tanzimat měly za úkol (...)*“ (str. 10; vhodnější by bylo užít český usus „reformy tanzímátu“) či „*rakousko-maďarský občan*“ (str. 43) jsou sice častější než hrubé překlepy („*místo svého obvyklé pobytu*“ (s.20)), přesto je celková jazyková úroveň ještě dostatečná.

Přepisy arabských termínů jsou provedeny dle vytyčené normy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je solidní. Symptodem jistě povrchnosti je i občasné uvedení přejaté teze bez jejího dalšího vysvětlení – což je sice nezávadné, ale pro čtenáře iritující. Autorka uvádí i velmi zajímavé myšlenky, jako např. tezi, že „Důsledky sionismu na Židy v arabských zemích jsou izraelskými autoritami převážně popírány.“ (str. 32), ovšem bez další analytické práce, která by textu jistě prospěla.

Celkově by se mohlo zdát, že text poněkud trpí nedostatečnou obsahovou hloubkou – např. Lavonově aféře je sice věnován dostatečný prostor, ovšem od předchozích „úvodních kapitol“ se co do hloubky myšlenkové závažnosti příliš neliší. K vlastnímu jádru tématu se pak autorka dostává až na str. 46, tedy prakticky v polovině statě (!), což celkovou hodnotu textu devaluje.

Zmíněné nedostatky jsou podpořeny i přílišnou závislostí na relativně úzkém okruhu literatury k dílčím popisovaným tématům – diverzifikace zdrojů a komparativní pohled by jistě u diplomní práce měly být užity.

Lze však říci, že autorka prokázala orientaci v zadaném tématu, postupuje dle vytyčené metody a shromažďuje ve stanoveném chronologickém řádu mnohdy hodnotné informace. Předkládaná práce je tak souhrnem informací, v jistém smyslu ji lze označit za exploratorní studii, která „neurazí“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Mohla by autorka představit nejvýznamnější prameny pro práci se zvoleným tématem?
2. Proč se práce omezila povětšinou jen na sekundární literaturu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Doporučuji k obhajobě se stupněm hodnocení **velmi dobře**.

Datum: 25. 8. 2014

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.